
総合・小児アレルギー研修 お問い合わせ内容と回答一覧 

 

【お問い合わせ内容】 

①各都道府県、各拠点病院に研修案内は送っているのか 

回答 

研修案内は、各都道府県と各拠点病院の両方に送っています。今後もその予定です。 

 

②総合アレルギー研修（相模原病院）の対象者について、皮膚科や耳鼻咽喉科の医師は研修

募集対象か 

回答 

2023 年 9 月より皮膚科、耳鼻咽喉科の医師も対象となります（条件あり）詳しくは「2024

年度アレルギー研修募集要項」をご参照ください。 

 

③研修実施の通達メールは、年に一回のみか 

回答 

毎月ご案内する予定です。 

 

④県のホームページ内に、相模原病院臨床研究センター、成育医療研究センターのホームペ

ージへのリンクをしたい 

回答 

是非お願いいたします。 

 

⑤成育医療研究センターでの研修の宿泊費の請求はどこにいくのか 

回答 

研修希望者、もしくはご指定の施設へ請求させていただきます。 

詳細は、研修日決定時に研修先までお問合せください。 

 

⑥現時点で所属が拠点病院ではなくても、今後拠点病院に所属する予定の医師は研修受講

可能か 

回答 

拠点病院に属する予定がある施設に在籍しており、応募資格に該当する医師であれば、研修

受講は可能です。 

 

 

 



⑦総合・小児アレルギー研修を受講することで、学会専門医の資格や何かのポイントなどに

なるか 

回答 

一般財団法人 日本アレルギー学会 専門医制度規定 第３２条内「（3）指導医又は専門医の

外来見学実習（診療所の可）を 10時間とする」に当研修は該当しますので、申請される際

は申請書類をご持参ください。 

 

⑧研修初日の開始時刻、最終日の終了時刻、研修期間中のスケジュールが知りたい 

回答 

全日程の研修（相模原病院：9時～17時、成育医療研究センター：8時 30分～17時 30分）

に参加できる方が応募条件となります。 

研修最終日の終了時刻につきましては、相模原病院の研修は、13 時頃の予定です。 
 

以上、回答内容に不十分な点もあるかと存じますが、なにとぞご了承のほど、よろしくお願

い申し上げます。 


